[Zadejte text.]

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

METABOLISMUS DUSÍKU V SOUVISLOSTI S KATIONTOVOU

VÝMĚNNOU KAPACITOU ACIDIFIKOVANÝCH ŠUMAVSKÝCH

PŮD

diplomová práce

Bc. Marie Krausová

školitel: RNDr. Jiří Kaňa, Ph.D

konzultantka: Prof. Ing. Hana Šantrůčková, Csc.

České Budějovice 2013

[Zadejte text.]

Krausová M., 2013: Metabolismus dusíku v souvislosti s kationtovou výměnnou kapacitou

acidifikovaných šumavských půd. *The relation of metabolism of nitrogen and cation exchange

capacity in acidified soils of Šumava mountains. Mgr. Thesis, in Czech]42 p., Faculty of Science,

University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic

Anotace:

Cílem této práce bylo porovnání změn v kationtové výměnné kapacitě a obsahu dusíku

v půdách dvou povodí šumavských ledovcových jezer od roku 2007 do roku 2012.

Diskutovány jsou obecně pouţívané metody pro stanovení kationtové výměnné kapacity

a obsahu dusíku v kyselých lesních půdách.

Annotation:

The aim of this study was to compare and contrast changes in cation exchange capacity and

amount of soil nitrogen in different soils from watershed of two glacial lakes of Šumava

mountains from 2007 to 2012. Methods generally used for evaluation of cation exchange

capacity and nitrogen in acid soils are discussed.
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1 Úvod

Půda je místem, kde dochází k přeměnám prvků a její studium je klíčové pro pochopení

dynamiky ekosystémů. Prostřednictvím půdy dochází v prostředí k propojení anorganických

a organických sloţek ekosystému. Půda je základním médiem, které umoţňuje rostlinám

ţivot. Poskytuje rostlinám nejen zásobu ţivin a vody k čerpání, ale i oporu. Neméně důleţitá

je jako ţivotní prostředí pro půdní ţivočichy a bakterie. To samozřejmě není kompletní výčet

důleţitých vlastností půdy. Můţeme nalézt mnoho dalších oblastí, kde dochází k propojení

půdy a ţivotního prostředí, které jsou důleţité pro člověka, ať uţ v zemědělství nebo

ve stavebnictví. Přesto, ţe je půda pro nás nepostradatelná, víme o půdě velmi málo a mnoho

nám zůstává skryto. Právě proto bych se ráda v této práci pokusila alespoň trochu poodhalit

tajemství půdních procesů.

V názvu mé práce je zmíněn metabolismus dusíku a kationtová výměnná kapacita. Tyto dvě

zdánlivě odlišné věci mohou být v půdě propojené a ovlivňovat jedna druhou. Kationtová

výměnná kapacita půdy umoţňuje navázání a zadrţení kationtů v půdě, kde mohou být

k dispozici rostlinám a mikroorganismům jako ţiviny pro jejich vyuţití. Zároveň je obsah

dusíku a zastoupení jeho forem důleţité pro rostlinnou výţivu a aktivitu půdních

mikroorganismů a úzce souvisí s produkcí ekosystému. Jednou z forem anorganického

dusíku, která se v půdách vyskytuje, je amonný iont s kladným nábojem. A právě tam,

se kationtová výměnná kapacita setkává s metabolismem dusíku. Amonné ionty se mohou

vázat na půdní částice s negativním nábojem, a být tak k dispozici pro další vyuţití

organismy v procesech přeměn dusíku v půdě.

Šumavské půdy odráţí specifické podmínky horského smrkového lesa s půdou s přirozeně

nízkým pH a zároveň jsou pozoruhodné svou historií. Jejich přirozený vývoj byl nepřímo

ovlivněn činností člověka. Kolem roku 1960 se výrazně zvýšily depozice síry a dusíku

a došlo k saturaci ekosystému dusíkem a k prohloubení acidifikace půdy. Přibliţně od roku

1980 pak ubývá depozic a ekosystémy se pozvolna navracejí k původnímu stavu. Tyto děje

byly pečlivě studovány a dokumentovány dlouhodobým výzkumem v oblasti šumavských

jezer (Kopáček & Vrba, 2006, Vrba et al., 2003). Právě sledování vlivu depozic dusíku

na těchto plochách by mohlo pomoci objasnit vztah kationtové výměnné kapacity půdy

a metabolismu dusíku.
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hypotéza:

Vazba amonných iontů na půdní kationtový výměnný komplex je ovlivněna

metabolismem dusíku.

Cíle práce: Zhodnotit vývoj kationtové výměnné kapacity a vývoj obsahu anorganických

forem dusíku v půdách dvou šumavských jezer v souvislosti se zotavováním z acidifikace.

Posouzení vhodnosti pouţívané metodiky pro určení kationtové výměnné kapacity a obsahu

dusíku v kyselých lesních půdách.

2 Literární rešerše

2.1 Metabolismus dusíku v kyselých lesních půdách

Dusík je jedním ze základních stavebních kamenů ţivých organismů. Je naprosto nezbytný

pro výstavbu organických struktur, ať uţ to jsou nukleové kyseliny, proteiny, nebo jiné

nezbytné molekuly pro fungování organismů. V atmosféře je zastoupen ve velkém mnoţství

ve formě dvouatomových molekul, ale rozrušit pevnou trojnou vazbu, která je pojí, je

energeticky náročné, a proto je pro organismy (aţ na fixátory dusíku) atmosférický dusík

nedostupný. Organismy jsou tedy závislé na jiných formách dusíku vyskytujících se

v prostředí. Ţivočichové tento problém vyřešili tak, ţe přijímají dusík ve formě organických

látek z jiných ţivočichů nebo rostlin. Základním zdrojem jsou pro ţivočichy tedy rostliny,

čímţ se rostliny a jejich poţadavky na výţivu ohledně dusíku dostávají do popředí zájmu

při výzkumu fungování a produkce ekosystémů. Rostliny přijímají dusík kořeny z půdy

většinou jako anorganické dusičnanové a amonné ionty, jsou ale schopny vyuţít i organický

dusík přítomný v půdě (Schimel & Bennett, 2004).

V půdě se dusík nachází převáţně v organické formě jako součást humusových látek v půdní

organické hmotě. Tato forma dusíku obvykle zaujímá 95–98 %, ale není přímo dostupná

pro organismy. V menším mnoţství se v půdě nachází rozpuštěný organický dusík

a anorganické formy dusíku, například amonné a dusičnanové ionty. Tyto dvě formy

zaujímají přibliţně stejně velký podíl, a to kolem 1,5–3,5 % obsahu dusíku v půdě

(Brady & Weil, 2002). Přesto, ţe je zastoupení těchto forem podstatně menší, jsou tyto
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formy neméně důleţité, protoţe jsou jediné dostupné pro vyuţití rostlinami a půdními

organismy.

Ke vstupu dusíku do ekosystému (tím i do půdy) dochází několika způsoby. Dusík

v anorganické formě se můţe do půdy dostat s depozicemi z atmosféry (ať uţ vytvořenými

člověkem, nebo vulkanickou činností), rozkladem organické hmoty nebo zvětráváním

matečné horniny (Morford et al., 2011). Ve vyvinutých ekosystémech je organická hmota

nejdůleţitějším zdrojem dusíku. Z organické hmoty se sloučeniny dusíku uvolňují převáţně

dekompozicí, která probíhá za přispění mikroorganismů. V průběhu dekompozice organické

hmoty se mohou do půdy uvolňovat nejen anorganické formy dusíku, ale i rozpustné

organické sloučeniny dusíku (SON), které také tvoří část zásoby dusíku v půdě. Ke ztrátám

dusíku z ekosystému dochází odtokem ve formě iontů rozpuštěných ve vodních tocích

(dusičnanové ionty a organické látky), nebo činností člověka odvozem organického

materiálu při těţbě nebo sklizni, případně únikem plynů z půdy. Jakmile se dusík dostane

do ekosystému, je organismy zabudován a pomocí recyklace přes půdní organickou hmotu

vyuţíván opakovaně. Koloběh přeměn forem dusíku je skrze organickou hmotu propojený

s ostatními prvky a porozumění přeměnám jeho jednotlivých forem se zdá být z hlediska

pochopení fungování ekosystému a jeho produktivity nezbytné.

Hlavními články koloběhu dusíku jsou ţivočichové, rostliny, mikroorganismy a půdní

organická hmota (obr. 1). Hybateli koloběhu jsou pak fyzikálně-chemické procesy

a přeměny forem dusíku činností mikroorganismů v půdě (bakterie, houby a archea).

Do koloběhu také zasahuje člověk svou zemědělskou činností (orba, úprava vodního reţimu

a hnojení) a dalšími aktivitami, při kterých vyuţívá spalovacích procesů organického


[…]


probíhající nitrifikaci, obsahu uhlíku v půdě i souviset s asimilací dusičnanových iontů

(Booth et al., 2009). Amonné ionty navázané na půdní sorpční komplex jsou k dispozici

půdním organismům a rostlinám a ty je tedy mohou vyuţít v metabolických procesech

(například pro asimilaci). Naproti tomu dusičnanové ionty, pokud nejsou ihned asimilovány,

jsou rychle vyplaveny z půdního profilu (Li et al., 2001).

V půdách v povodí Čertova jezera docházelo ve sledovaných parametrech obsahu dusíku

(celkový dusík ve vodném výluhu, obsah dusičnanových a amonných iontů, rychlost

nitrifikace a amonifikace) k fluktuacím, ale na vývoji hodnot není patrný jasný trend.

Naproti tomu v půdách v povodí Plešného jezera se výrazně projevila disturbance vlivem

kůrovcové kalamity. Celkový obsah dusíku (TNH2O) naměřený v půdách v povodí Plešného

jezera se pohyboval do roku 2009 v podobném rozsahu jako hodnoty pozorované v půdách

v povodí Čertova jezera po celou dobu sledování (přibliţně 7,1 mmol/kg, viz tab. 3

a příloha). Po roce 2009 však došlo k výraznému nárůstu koncentrací dusíku na hodnoty

několikanásobně vyšší (21 mmol/kg). Zvýšení obsahu dusíku časově odpovídá průběhu

kůrovcové kalamity. Huber uvádí, ţe po odumření stromů na území Bavorského lesa vlivem

kůrovcové kalamity došlo ke zvýšení toku dusičnanových iontů a sníţení jejich příjmu

vegetací, přičemţ maximum koncentrace dusičnanových iontů pozoroval pět let po rozpadu

stromového patra a minimum příjmu dusíku rostlinami sedm let po disturbanci (Huber,

2005, Huber et al., 2004). Uvolnění organického dusíku z opadu a sníţení příjmu dusíku

stromy způsobilo změny v metabolismu dusíku i v půdách v povodí Plešného jezera

a přispělo ke zvýšení obsahu všech sledovaných forem anorganického dusíku v půdě. Průběh

zvyšování koncentrací ovšem neprobíhal shodně pro dusičnanové a amonné ionty v půdě.

Koncentrace amonných iontů narostla po roce 2008 velmi prudce a od konce roku 2010

fluktuuje, zatímco obsah dusičnanových iontů se zvyšoval pozvolna a k prudkému zvýšení

došlo aţ během roku 2010. Pozorované hodnoty jsou však značně variabilní (obr. 7, 8).

Vývoj rychlosti nitrifikace svým průběhem odpovídá vývoji koncentrací dusičnanových

iontů a vývoj rychlosti amonifikace do jisté míry vývoji koncentrací amonných iontů.

Pozvolné, ale stupňující se zvyšování koncentrací dusičnanových iontů je ve shodě se

zvyšováním rychlosti nitrifikace. Prudké zvýšení koncentrace amonných iontů částečně

odpovídá vývoji amonifikace, jejíţ rychlost se zvýšila uţ v roce 2009, ale po roce 2010

dochází zpět k výraznému sníţení hodnot, které na vývoji obsahu amonných iontů není
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patrné. Zpoţdění nárůstu obsahu dusičnanových iontů proti obsahu amonných iontů můţe

být způsobeno propojením metabolismu amonných a dusičnanových iontů. Uvolnění

amonných iontů dekompozicí organické hmoty, které vedlo ke zvýšení koncentrace

amonných iontů v půdě, se projevilo pozvolným zvýšením rychlosti nitrifikace a tím

i zvýšením koncentrace dusičnanových iontů v půdě. Zdrţení zvýšení koncentrace

dusičnanových iontů proti nárůstu koncentrace iontů amonných můţe být způsobeno

zadrţením amonných iontů na půdním sorpčním komplexu a jejich pozvolným uvolňováním.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit, zda se na vybraných plochách v povodí ledovcových jezer

projeví zotavení jezer z acidifikace na vývoji vybraných parametrů půdy a prozkoumat vliv

kationtové výměnné kapacity na metabolismus dusíku. Vývoj některých parametrů ukazuje,

ţe je v půdách v povodí Plešného jezera zotavování půd z acidifikace překryto změnami

ve vegetačním krytu, které proběhly během sledované doby, konkrétně odumřením

stromového patra během kůrovcové kalamity a s tím spojeným zvýšeným přísunem

organické hmoty do půdy. Mírné zvýšení půdního pH na obou sledovaných plochách

ukazuje na zlepšení půdních vlastností a můţe souviset s úbytkem depozic dusíku a síry.

Sníţení celkového obsahu dusíku (TNH2O) v půdách a jeho anorganických forem (amonných

a dusičnanových iontů) se však na sledovaných plochách neprojevilo. I v kyselých lesních

půdách analyzovaných v této studii se ukazuje, ţe metabolismus dusíku souvisí

s kationtovou výměnnou kapacitou prostřednictvím amonných iontů v půdě. Současné

zvýšení rychlosti nitrifikace a amonifikace a koncentrace amonných a dusičnanových iontů

prokazuje souvislost metabolismu dusíku s obsahem těchto iontů v půdě, a tím i návaznost

na kationtovou výměnnou kapacitu skrze obsah amonných iontů v půdě. Amonné ionty se

účastní vazby na půdní sorpční komplex a měly by proto být započítány do uváděné

efektivní kationtové výměnné kapacity. Současné měření kationtové výměnné kapacity

a obsahu amonných iontů přítomných na půdním sorpčním komplexu nám můţe poskytnout

nejen přesnější odhad efektivní kationtové výměnné kapacity, ale i nám dát představu

o metabolismu dusíku v daném ekosystému, zejména o produkci amonných iontů.
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