Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: Metabolismus dusíku v souvislosti s kationtovou výměnnou kapacitou acidifikovaných šumavských půd
Autor: Marie Krausová
Oponent: RNDr. Ota Rauch, CSc.

HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA

název

- (x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
- () vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
- () nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy

- (x) jasně formulované
- () nejasně formulované
- () chybí

úvod a literární přehled

- (x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
- () nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
- () příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevístižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na

- (x) původní zahraniční a domácí literatura
- () učebnice, slovníky a monografie
- () „šedá literatura“

použitá literatura

- (x) v odpovídajícím rozsahu
- () v nedostatečném rozsahu

materiál a metody

- (x) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
- () jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
- () nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně popsané
- () nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky

- (x) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
- () zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
- () k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody

interpretace dat (diskuse)

- (x) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů . **Uvedeno v přepočtu na hmotnosti zeminy, chybí větší zdůraznění , že v reálných podmínkách to může být jinak.**
- () diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
- () data nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

závěry

- (x) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
- () závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny
- () závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA

obrázky a tabulky

- (x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
- () nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
- () nejsou součástí textu
- () nevyhovující

text

- (x) formálně dokonalý
- () bez větších formálních nedostatků
- () po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk

- (x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- () částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- () neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura

- (x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
- () citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

obsažené informace jsou

- (x) pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
- () pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
- () jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
- () jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je **povinné** v případě, že se oponent obhajoby osobně nezúčastní.

doplňující komentář přiložen ANO

Fenomén kationtové výměnné kapacity začíná již prvními Thompsonovými pracemi v roce 1850 a postupně, přes hledání nejuvhodnějších metod stanovení, až po zachycení dynamických změn v závislosti na ostatních půdních vlastnostech se táhne až do současnosti. Autorka již v úvodu výstižně poeticky uvádí: že by se ráda pokusila alespoň trochu poodhalit tajemství půdních procesů... Následující kapitoly diplomové práce pokrývají dosti široký záběr půdní problematiky tj. od půdní mikrobiologie až po pedochemii se zaměřením na dynamiku změn dusíku acidifikovaných půd vybraných lesních povodí Šumavy.

K práci mám následující připomínky nebo dotazy:

- název práce bych preferoval specifičtější, neboť se nejedná o acidifikované půdy celé Šumavy.
- postrádám minimální rešerši a diskusi k specifické sorpci amonných iontů některými typy jílových minerálů. Geologie povodí studovaných dvou šumavských jezer je dosti odlišná a ze strany řešitelů projektů v daném území dostatečně známá. Je předpoklad odlišného zastoupení primárních minerálů v půdě ze zvětrávání hornin. Jsou také popsány postupné přeměny primárních minerálů na sekundární s konečným typem, tj. kaolinitem. Dá se aspoň předpokládat výskyt některých jílových minerálů se specifickou sorpcí amonných iontů ?
- str. 4 rostliny využívají obvykle obě formy dusíku ve stejném poměru. Kyselé lesní půdy inhibují nitrifikaci, zastoupení forem dusíku nebude stejné. Acidofyty jsou adaptovány na nadbytek amonných iontů, které jsou pro vápnomilné rostliny naopak toxické. Uvedená věta je tedy dost vágní.
- str. 14 (tab.1) nejasné vyjádření pH. Pl O, Pl A chybí popis, že se jedná o horizonty, obdobně tab.2, v textu pak uvedeny.
- str. 15 uvádí: rozlišovány dva horizonty.. následně druhý je nazván též vrstvou.
- str. 16 stanovení extrahovatelného dusíku: u analytických metod je vhodnější než jen uvedení typu přístroje a jeho výrobce, i uvedení analytických metod s citací literatury. Stanovení pH: i když metodiky jsou nejednotné, dává se přednost objemovému poměru zemina extrakční a činidlo. Tim se eliminují změny v specifické hmotnosti jemnozemi. Místo název půdy, používat jemnozemi nebo zemina. Rozsah práce: autorka v anotaci skromně uvádí, že samostatně stanovila bazické ionty..Pravděpodobně se podílela i na odběrech vzorků, přípravách výluhů aj. Vzhledem k frekvenci odběrů se jedná o značný rozsah práce.
- str.19 Vývoj charakteristik je vyhodnocen na základě přepočtu na hmotnost sušiny (?) zeminy. Vývoj v přirozených podmínkách ale může být odlišný ,pokud přepočítáme výsledky na objemovou hmotnost půdy se započtením skeletovitosti, pórovitosti.
- str.32 zvýšení pH může být i v důsledku intenzivnějšího rozkladu opadu v důsledku prosvětlení apod.

Na závěr se dá konstatovat, že autorce se skutečně podařilo trochu poodhalit tajemství dynamiky některých půdních procesů. Je si dobře vědoma omezujících možností současných metod od odběru vzorků až po analytické koncovky, variability půd a sezónní dynamiky půdních parametrů. Autorka věcně a střízlivě hodnotí dosažené výsledky, v diskusi uvádí kriticky nedostatky dosavadních metod a jejich omezenou vypovídací schopnost. Při zhodnocení vývoje parametrů (str.31) i v samotném závěru je nutné brát v úvahu rozdílné výsledky při přepočtu na hmotnost zeminy nebo na objemovou hmotnost půdy s korekcí na skeletovitost půd, která je na daných lokalitách značná a u obou lokalit může být rozdílná.

Oponentský posudek na magisterskou práci

**Název práce: Metabolismus dusíku v souvislosti s kationtovou výměnnou kapacitou
acidifikovaných šumavských půd**

Autor: Bc. Marie Krausová

Oponent: RNDr. Karolina Tahovská Ph.D.

HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA

název

- (x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
- () vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
- () nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy

- (x) jasně formulované – *ovšem velmi stručně*
- () nejasně formulované
- () chybí

úvod a literární přehled

- (x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
- () nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
- () příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na

- (x) původní zahraniční a domácí literatura
- () učebnice, slovníky a monografie
- () „šedá literatura“

použitá literatura

- (x) v odpovídajícím rozsahu - *zejména v rešerši spíš na hranici*
- () v nedostatečném rozsahu

materiál a metody

- (x) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
- () jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
- () nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně popsáné
- () nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky

- (x) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody, -- *bez statistického vyhodnocení*
- () zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
- () k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody

komentář:

Autorka prezentuje ve své práci výsledky pětiletých měření kationové výměnné kapacity (KVK) a dostupného (extrahovatelného) dusíku ve svrchních organických vrstvách půd z povodí Plešného a Čertova jezera na Šumavě.

Ve spíše poetickém a obecném úvodu autorka slibuje: „poodhalit tajemství půdních procesů“ a já zpočátku doufám, že toto nebude jediným záměrem její práce. Hypotéza otevírá mnoho možností, je totiž definována dost široce a totiž, že vazba amonných iontů na půdní výměnný komplex je ovlivněna metabolismem dusíku. Dala by se určitě více zacílit při použití některých myšlenek z rešerše. Konkrétně např. z odstavce na str. 8, který popisuje, jak by mohl zvýšený přísun N z depozice ovlivnit vazbu iontů v půdě a tak dále.

V rešerši se dozvíme základní informace o cyklu dusíku v půdě, o acidifikaci a saturaci ekosystémů dusíkem a o KVK půd. Je trochu na škodu, že autorka se více nesnažila rozvinout právě souvislosti KVK a cyklu dusíku v kyselých lesních půdách (kap. 2.3). Co nepovažuji za příliš šťastné je převažující citace jedné obecnější publikace v rešerši (Brady and Weil, 2002 – The nature and properties of soils). Některé části popisující acidifikaci lesních ekosystémů na Šumavě se v rešerši opakují, i když jinými slovy.

Ale abych jen nekritizovala, v kapitole materiál a metodika je vše srozumitelně popsáno a nechybí žádné podstatné informace. Výsledky jsou vhodně a dostatečně prezentovány i okomentovány.

Diskuze má jednak část metodickou, řešící vhodnost použití různých metod stanovení KVK v kyselých lesních půdách a extrahovatelnost amonných iontů z těchto půd a dále se zabývá zhodnocením vývoje KVK a dostupného N v souvislosti s historií výzkumných ploch. Co jsem v diskuzi opět trochu postrádala, byla již zmíněná větší propojenost KVK s cyklem N, jak sliboval název práce.

Celkově autorka řeší ve své diplomové práci, jistě nejen z mého pohledu, velmi aktuální a zajímavé téma. Proto je škoda, že práce působí v některých svých částech jako šita horkou jehlou a že jí ubírá na kvalitě větší množství různých formálních nedostatků a nepřesností ve vyjadřování (opakování stejných slov v jedné větě - nezbytný pro výstavbu nezbytných molekul apod., ne půd jezer ale půd povodí jezer, v odborném textu se na grafy odkazuje pouze v závorkách, nepíše se: „což ukazuje graf“ apod., μg nepíšeme s lomítkem ale -1, indexy iontů amoniaku a nitrátu dole, ne nahoře atd.).

K autorce se obracím s následujícími dotazy:

- 1) Vzhledem k tomu, co píšete na straně 3, bych prosila upřesnit, jak dochází ke ztrátám N z půd?
- 2) Jak se definuje saturace, opravdu jde jen o spotřebu vyprodukovaných iontů, jak píšete na straně 7?
- 3) Tabulka 1, str. 14: předpokládám chybu u pH půdního roztoku (1,1 ☺)?
- 4) Proč je v metodice stanovení rychlosti mineralizace N uvedeno, že se půda extrahovala jednak síranem a jednak destilovanou vodou? (Str 16 – dole) Opravdu to bylo tak?
- 5) Obr. 8: Jak si vysvětlujete tři „vrcholy“ na křivce extrahovatelného NH_4^+ ?
- 6) Obr. 10: Jak si vysvětlujete pokles amonifikace na konci sledovaného období, zajímalo by mne, zda vidíte nějakou souvislost s vývojem rychlosti nitrifikace.
- 7) Za jakým účelem se provádělo testování účinnosti extrakce chloridem a síranem?
- 8) Strana 31: Píšete, že z některých hornin podloží se může uvolňovat dusík a ovlivňovat tak jeho metabolismus v půdách. Můžete toto upřesnit na příkladu obou povodí? Jaká podloží zde máme, jak je to s uvolňováním N z nich a jak tedy může být ovlivněn cyklus N v půdách?